



## ۱۵ هزار میلیارد تومان از صندوق ذخیره ارزی کم می شود

گروه اقتصاد: لایحه برداشت ۱۵ هزار میلیارد تومان از حساب ذخیره ارزی برای پرداخت طلب بانکها از دولت، تقدیم مجلس شد. این لایحه را رئیس کل بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران (متولی امور پولی و بانکی کشور) دیروز به مجلس شورای اسلامی برد. پس از اعلام صریح بانکهای دولتی، مبنی بر اینکه منابع بانکها به حداقل رسیده، دولت نهم تصمیم گرفته بدهی انباشته شده خود را به بانکها پرداخت کند. **دو ی در توضیح لایحه تامین ۱۵ هزار میلیارد تومان برای پرداخت بدهی دولت به بانکها و افزایش سرمایه دولت در بانکهای دولتی گفت: این مبلغ مورد نظر از محل درآمدهای حساب ذخیره ارزی تامین می شود که اولویت نخست برداشت اقساط پرداختی است که از محل اعتبارات این حساب توسط بانکهای عامل به بخش خصوصی وام داده شده است.**

مظاهری با بیان اینکه در مرحله دوم، ظرف دو سال مبلغ مورد نظر از حساب ذخیره ارزی تامین خواهد شد، گفت: در صورت تصویب لایحه مذکور در صحن مجلس، تمامی بدهی دولت به بانکهای دولتی پرداخته خواهد شد. همچنین از رقم مورد نظر در این لایحه بالغ بر ۶ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان به عنوان بدهی دولت به بانکهای دولتی اختصاص می یابد که بخشی از این بدهیها مربوط به سالهای گذشته است که تاکنون پرداخت نشده است. به گفته کارشناسان، این گفته مظاهری که تامین ۱۵ هزار میلیارد تومان (۱۶۶ میلیارد دلار) این لایحه از حساب ذخیره ارزی ظرف ۲ سال عملی می شود، بیاتر آن است که این حساب، در حال حاضر اوضاع خوشایندی ندارد و اگر دولت نهمیها به هیچ وجه رضایت نمی دهند که در پرداخت این مبلغ کلان به بانکها تاخیر زیادی رخ دهد. دولت نهمیها به نظر می رسد با پرداخت بدهی دولت به بانکها می خواهند فشار بر بانکها را برای اعطای وامهای بانکی شدت بخشند. **اما واقعیتها از خبرهای دیگری حکایت می کند و وضع نابسامان حساب ذخیره ارزی، آرزوی دولت را در تامین سریع منابع بانکها ناکام می گذارد. چندی پیش مقامات دولت اعلام کردند در سال جاری هر ماه حدود ۷ میلیارد دلار از درآمدهای نفتی را به این حساب واریز کرده اند. اما لایحه ۴/۵ هزار میلیارد تومانی دولت برای خشکسالی و... موجودی این حساب را به حداقل رسانده است. به گونه ای که حتی پرداخت بدهی دولت به بانکها به سرعت امکان تحقق ندارد. به گفته مظاهری، در سالهایی که تورم در کشور بالا بوده، رشد تولید و رشد اقتصادی نیز پایین آمده است. وی خاطرنشان کرده وقتی که تورم زیاد است، توسعه کم می شود. کنترل تورم و مهار آن و نیز جلوگیری از تزریق نقدینگی تورم زای بانک مرکزی به اقتصاد یکی از کارهای لازمی بود که انجام شد. پیش از این احمد توکلی گفته بود که دولت ها حساب ذخیره ارزی را به مثابه یک قلک فرض می کنند.**

رئیس کل بانک مرکزی همچنین گفت: لایحه ای که تقدیم مجلس شد حلقه تکمیلی کند کردن استفاده بانکها از منابع بانک مرکزی است و در صورت تصویب این لایحه، دولت برای پرداخت بدهی های خود پیشقدم می شود زیرا با پرداخت بدهیها بانکها می توانند منابع جدیدی را برای پرداخت تسهیلات در اختیار بگیرند. اقدام ابهام آمیز دولت نهم در ننگناندن بدهی خود برای پرداخت به بانکها در لایحه بودجه ۱۳۸۷، ناشی از آن می توانست باشد که دولت نهمیها به هر نحو نمی خواهند سقف مبالغ بودجه را بالا نشان دهند و هم اکنون با ارائه لایحه ۱۵ هزار میلیارد تومانی، چیزی

در حدود ۱۵ درصد به کل مبالغ بودجه ۱۳۸۷ افزوده‌اند و بنابراین افتخار دولت نهمی‌ها در ثابت نگه داشتن هزینه‌های مندرج در بودجه سال ۱۳۸۷ را باید کاذب دانست. البته در ماه‌های پایانی سال گذشته عباس رجایی نماینده اراک در مجلس شورای اسلامی خواستار آن شد که رقم بدهی ۱۲۰۰ میلیارد تومانی دولت به بانک کشاورزی در لایحه بودجه ۱۳۸۷ گنجانده شود. اما دولت از این اقدام سر باز زد تا شعار افزایش ندادن سطح هزینه‌های بودجه ۱۳۷۸ را به‌طور مکرر سر دهد. مرتضی‌الله‌داد رئیس موسسه عالی آموزش بانکداری ایران در خصوص نحوه پرداخت بدهی دولت به بانک‌ها اعتقاد دارد: این بدهی‌های معوق باتوجه به عدم پرداخت آن از سوی دولت در حال افزایش است و از سوی دیگر سرمایه بانک‌ها برای پرداخت تسهیلات جدید کاهش می‌یابد. وی پرداخت بدهی دولت به بانک‌ها را از طریق ارائه متمم بودجه و در نتیجه برداشت از حساب ذخیره ارزی و تبدیل دلارهای نفتی به ریال امکان‌پذیر دانست و تصریح کرد: این امر نیز به افزایش پایه پولی و نقدینگی منجر خواهد شد و با افزایش نقدینگی مجدداً سیستم تورمی احیا می‌شود. الله‌داد معتقد است مداخله دولت در امور پولی و بانکی و اصرار دولت برای کاهش نرخ سود بانکی، با اصول اقتصادی سازگار نیست. قابل ذکر است که مطابق اعلام بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، نرخ تورم در تیرماه سال ۱۳۸۷ نسبت به ۱۲ ماه قبل از آن به سطح ۲۱ درصد و نسبت به تیرماه ۱۳۸۶ به بیش از ۲۶ درصد رسیده است. بنا به نظر اقتصاددانان، اگر نرخ سود بانکی کمتر از نرخ تورم باشد، سرکوب بانکی اتفاق می‌افتد. در حال حاضر نرخ سود تسهیلات و وام‌های بانکی با دستور محمود احمدی‌نژاد به ۱۲ درصد رسیده که با احتساب دو درصد یارانه، متقاضیان وام‌های طرح‌های زودبازده، در عمل وام‌ها را با نرخ سود ۱۰ درصد دریافت می‌کنند. رئیس موسسه عالی آموزش بانکداری ایران می‌افزاید: به گفته وی زمانی که نرخ بهره را کمتر از نرخ تورم که کاملاً با یکدیگر در ارتباط هستند، تعیین کنیم این امر باعث سرکوب مالی در مدیریت مالی منابع می‌شود و در نهایت اثرات منفی در توسعه اقتصادی خواهد داشت.

همچنین مظاهری در زمان ارائه لایحه ۱۵ هزار میلیارد تومانی گفت: با وجود این تصمیم و به دلیل اینرسی‌ای که بانک‌ها داشتند و تعهداتی که توسط بانک‌ها ایجاد شد، تا زمانی که سیاست کند کردن و توقف پرداخت پول از بانک مرکزی را به بانک‌ها دنبال کردیم، بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی حدود ۶ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان بود که این مساله اکنون به رقمی حدود ۱۲ هزار میلیارد تومان رسیده است.

به گفته مظاهری، با وجود سیاستی که بانک مرکزی برای کند کردن پرداخت پول داشت، ما برای آنکه به حداقل ضرورت بانک‌ها پاسخ دهیم مجبور شدیم ۶ هزار میلیارد تومان به بانک‌ها اضافه پرداخت کنیم و اگر این سیاست اتخاذ نمی‌شد، همان روند تعهدات بانک‌ها ادامه می‌یافت و این تعهدات باید از طریق چاپ پول در بانک مرکزی انجام شود.

**وی با بیان اینکه امروز بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی رقمی بالای ۴۵ هزار میلیارد تومان می‌شود و این به معنای ایجاد تورمی بالای ۴۰ درصد است، افزود: برای کار تکمیلی و اقدام اصلاحی برای توقف چاپ پول بانک مرکزی، بانک‌ها باید منابع خود را که به مشتری‌های خود وام داده بودند پس می‌گرفتند و آن را دوباره به چرخه اقتصاد بازمی‌گرداندند.**

به گزارش ایسنا، رئیس‌کل بانک مرکزی با بیان اینکه بانک‌ها از بخش خصوصی مبالغی طلبکار هستند که نتوانسته‌اند آن را پرداخت کنند، گفت: ضمناً بانک‌ها مبالغی را از دولت طلبکار هستند که دولت به دلایلی نتوانسته بدهی خود را به بانک‌ها پرداخت کند که با انباشتگی بدهی دولت این رقم به حدود ۶ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان رسیده است. وی با بیان اینکه وقتی بانک‌ها نمی‌توانند مطالبات خود را وصول کنند، نمی‌توانند به مردم تسهیلات پرداخت کنند، افزود: لایحه‌ای که امروز تقدیم مجلس شد حلقه تکمیلی کند کردن استفاده بانک‌ها از منابع بانک مرکزی است. مظاهری خاطر نشان کرد: در صورت تصویب این لایحه، دولت برای پرداخت بدهی‌های خود پیشقدم می‌شود، زیرا با پرداخت این بدهی‌ها، بانک‌ها می‌توانند منابع جدیدی را برای پرداخت تسهیلات در اختیار بگیرند. رئیس‌کل بانک مرکزی تصریح کرد: با این اقدام دولت، انتظار می‌رود که بخش غیردولتی نیز برای پرداخت بدهی به بانک‌ها پیشقدم شود و با مسوولیت بیشتری اقدام کند. لازم به ذکر است که داوود دانش‌جعفری وزیر اقتصاد برکنار شده دولت نهم در دی‌ماه سال ۱۳۸۶ گفته بود که بدهی دولت به بانک‌ها در حد ۴/۵ هزار میلیارد تومان است و حال مظاهری از رقم ۶/۲ هزار میلیارد تومانی خبر می‌دهد و این نشان‌دهنده افزایش سرسام‌آور بدهی دولت به بانک‌ها است، بدهی‌هایی که به سرعت افزایش یافته و دولت نهم در قالب یک متمم بودجه‌ای می‌خواهد مبلغ آن را به بانک‌های دولتی بازگرداند.

انتهای خبر // روزنا - وب سایت اطلاع رسانی اعتماد ملی [www.roozna.com](http://www.roozna.com)

<<<<<